Уникальный идентификатор дела

64RS0045-01-2019-003392-51

Подлинный 

приговор

 хранится в материалах уголовного дела № 1-214/2019 в Кировском районном суде г.Саратова

КОПИЯ

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

27 июня 2019 года г.Саратова

Кировский районный суд г. Саратова в составе

председательствующего судьи Богдановой Д.А.,

при секретаре Семикиной А.Р., 

с участием государственного обвинителя прокурора Кировского района г. Саратова Пригарова А.В.,

переводчика ФИО1,

подсудимых ФИО2, ФИО3,

защитников адвокатов Козлова Д.В., представившего ордер № от 10.06.2019г. и удостоверение №, ФИО4, представившего ордер № от 10.06.2019г. и удостоверение №,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ------ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Республики Таджикистан, со средним образованием, женатого, имеющего 4 малолетних детей, не военнообязанного, не трудоустроенного, регистрации на территории Российской Федерации не имеющего, проживающего без регистрации временно по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30-п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО3, ------ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Республики Таджикистан, с высшим образованием, женатого, имеющего малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не военнообязанного, не трудоустроенного, регистрации на территории Российской Федерации не имеет, проживающего без регистрации временно по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30-п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

установил :

подсудимые ФИО2 и ФИО3 совершили преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, при следующих обстоятельствах. 

Неустановленное следствием лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, имея умысел на незаконное обогащение и получение постоянного источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, в период времени до февраля 2019 года, находясь в неустановленном месте, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем, созданных и существующих в глобальной системе «Интернет», а также обладая высоким уровнем знаний программных продуктов различных версий, в том числе служб обмена сообщениями и звонками интернет приложений, предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями, будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без создания организованной группы, при осуществлении преступной деятельности на территории г. Саратова, действуя незаконно, из корыстных побуждений, создало организованную преступную группу, с целью получения постоянной финансовой выгоды, путем совместного с участниками организованной группы совершения тяжких и особо тяжких преступлений, направленных против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, а именно систематического незаконного сбыта наркотических средств.

Реализуя свой преступный умысел и, создавая условия для осуществления преступной деятельности, неустановленное лицо, являясь организатором преступной группы, разработало схему функционирования организованной группы. 

Неустановленное лицо, являясь организатором и руководителем организованной группы, разработало план преступной деятельности, согласно которому указанное неустановленное лицо, имея канал поставки наркотических средств, должно было приобретать наркотическое средство героин у неустановленных лиц крупными партиями по оптовым ценам, а затем, совместно и согласованно с соучастниками преступной группы, должны были сбывать наркотические средства меньшими партиями по розничной цене различным наркопотребителям, на условиях конспирации, а вырученные от незаконного сбыта наркотических средств денежные средства обращать в свою собственность и собственность участников создаваемой им преступной группы. 

В соответствии с разработанным неустановленным лицом планом, предусматривалась оплата за распространение наркотических средств путем передачи денежных средств.

Для достижения целей и задач, для которых создавалась организованная преступная группа, а именно для получения систематической финансовой выгоды от незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, неустановленное лицо, осуществляя взятую на себя роль организатора и руководителя преступной группы, возложило на себя обязанности:

- общего руководства преступной группы, в том числе систематической организации сбыта наркотических средств, контроля над деятельностью участников преступной группы;

- определения механизма взаимодействия между участниками преступной группы;

- разъяснения общей ценовой политики, а также условий функционирования преступной группы его участников, дача конкретных указаний участникам; 

- регулирование работы участников преступной группы путем повышения их стимула к незаконной деятельности, увеличением нагрузки (количества распространяемых наркотических средств) и соответствующим повышением оплаты оказанных услуг, наложения денежных штрафных санкций за неисполнения указаний организатора организованной преступной группы;

- повышения на более высокую ступень (должность) членов преступной группы и повышения денежного вознаграждения, при должном выполнении участниками преступной группы своих обязательств.

В период времени до февраля 2019 года умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, будучи осведомленными о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах сбыта наркотических средств, приняли решение о вхождении в состав организованной группы и осуществления указанной незаконной деятельности на территории г. Саратова в качестве сбытчиков наркотических средств. Действуя согласно указаний организатора и руководителя организованной группы, неустановленные лица занимались незаконным хранением крупных и мелких партий наркотических средств, предназначенных для наркопотребителей, координацией действий соучастников организованной группы; направлением денежных средств для оплаты услуг соучастников организованной группы по сбыту наркотических средств; поддержанием контакта с потребителями наркотических средств, получением от последних денежных средств в качестве оплаты приобретаемого наркотика; привлечением для работы в качестве сбытчиков новых лиц.

Осуществляя свои преступные намерения, неустановленное лицо, являющееся организатором преступной группы, в период времени не позднее февраля 2019 года привлекло к деятельности создаваемой им организованной преступной группы, лиц способных по своим морально – волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в том числе ФИО2 и ФИО3, предложив им вступить в преступный сговор на систематический сбыт наркотических средств в крупном размере, и вступить в организованную преступную группу, возглавляемую и руководимую им. 

В период времени не позднее февраля 2019 года, ФИО2, находясь на территории г. Москва, осознавая высокую доходность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения финансовой выгоды, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах сбыта наркотических средств, добровольно вошел в состав созданной и руководимой неустановленным лицом организованной преступной группы, тем самым вступил в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. 

В период времени не позднее февраля 2019 года, ФИО3, находясь в г.Москва, осознавая высокую доходность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения финансовой выгоды, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах сбыта наркотических средств, добровольно вошел в состав созданной и руководимой неустановленным лицом организованной преступной группы, тем самым вступил в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. 

Созданная неустановленным лицом организованная преступная группа функционировала на основе следующих принципов:

- соблюдения мер конспирации;

- четкое распределение ролей между участниками организованной преступной группы;

- единоличный контроль за деятельностью членов организованной преступной группы;

- четкий порядок определения размера денежного вознаграждения участников организованной преступной группы;

- использование в общении, как между членами организованной преступной группы, так и с покупателями наркотических средств, специального сленга и речевых оборотов, искажающих истинный смысл содержания разговоров.

Таким образом, созданная и руководимая неустановленным лицом организованная преступная группа характеризовалась:

- наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, и извлечение незаконного дохода;

- устойчивостью, выразившейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода времени, наличие постоянного, бесперебойного канала поставки наркотических средств, стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств; 

- системой дозировки, расфасовки и индивидуальной упаковки наркотического средства, исключающей его утрату и обеспечивающей длительное хранение. 

ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли в организованной преступной группе, взял на себя следующие обязательства: получать оптовые, расфасованные по розничным партиям в удобную для сбыта упаковку партии наркотического средства героин; помещать наркотические средства в удобную для последующего незаконного сбыта упаковку – полимерную пленку; помещать в самостоятельно определяемые места (тайники) для передачи бесконтактным способом приобретателям наркотических средств; сообщать посредством телефонных разговоров и сообщений неустановленному лицу о местах (тайниках), в которые будут помещены наркотические средства; соблюдать меры конспирации; получать от неустановленного лица денежные средства в оговоренной ими ранее сумме; сбывать наркотические средства наркопотребителям на территории г. Саратова бесконтактным способом.

ФИО3, согласно отведенной ему преступной роли в организованной преступной группе, взял на себя обязательства в получении оптовых, расфасованных по розничным партиям в удобную для сбыта упаковку партий наркотического средства героин на территории г.Москва и Московской области, и последующая передача данных партий ФИО2, а так же перевозка наркотического средства с территории Московской области на территорию Саратовской области; посредством телефонных разговоров и сообщений осуществлять контроль, давать указание и значимую информацию ФИО2 по поводу получения и сбыта наркотического средства героин, а так же получать от последнего значимую информацию о незаконном сбыте наркотических средств; осуществлять оплату за каждую организованную тайниковую закладку с наркотическим средством на территории г.Саратова. 

Осознавая противоправность своих действий, и опасаясь уголовного преследования ФИО2, ФИО3 и неизвестное лицо применяли методы конспирации, которые выражались в следующих действиях:

- общение ФИО2 и ФИО3 с неустановленным организатором и руководителем организованной преступной группы осуществлялось с помощью звонков и сообщений по сети «Интернет» в приложении «Имо», а также с помощью звонков по телефону под вымышленными данными и общение на таджикском языках.

Часть полученных от совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств денежных средств неустановленное лицо расходовало на приобретение новых партий наркотических средств для последующих незаконных сбытов, а часть денежных средств, полученных от совершения незаконных сбытов наркотических средств, неустановленное лицо передавало всем участникам организованной преступной группы, в том числе ФИО2 и ФИО3 

Таким образом, организованная группа, созданная и руководимая неустановленным лицом, включала в себя, в том числе, сбытчика наркотических средств ФИО2, который осуществлял получение партий наркотических средств в крупном размере, и незаконно их сбывал наркопотребителям на территории г. Саратова; ФИО3, который так же осуществлял получение партий наркотических средств в крупном размере, осуществлял перевозку наркотических средств из г.Москва и Московской области и незаконно их сбывал наркопотребителям на территории г. Саратова.

Неустановленное лицо, находясь в не установленном следствием месте, выполняя отведенную ему в составе организованной группы роль, реализуя единый с ФИО2 и ФИО3 преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере, организованной группой, при не установленных следствием обстоятельствах, приобрело наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО5 и 6-Моноацетилморфин, общей массой не менее 600,82 грамма.

В период времени с 08 марта 2019 года до 13 марта 2019 года, неустановленное лицо, выполняя отведенную ему в составе организованной группы роль, реализуя единый с ФИО2 и ФИО3 преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере, бесконтактным способом организовало передачу наркотического средства – смеси, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО5 и 6-Моноацетилморфин, общей массой не менее 600,82 грамма, ФИО2 и ФИО3, и посредствам телефонного разговора и сообщений с последними, поставило их в известность о необходимости получения им указанного наркотического средства, для совершения незаконного сбыта на территории г. Саратова, с использованием сети Интернет, организованной группой. 

Находясь на территории Московской области, в указанный выше период времени, ФИО2 и ФИО3, действуя в составе организованной преступной группы, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, проследовали к неустановленному в ходе предварительного следствия месту незаконного хранения наркотических средств, которое указало неустановленное лицо посредством ИТКС «Интернет» в интернет-приложении «ИМО», где обнаружили и извлекли из тайника наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО5 и 6-Моноацетилморфин, общей массой не менее 600,82 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" (далее – Постановление Правительства РФ № 1002) является крупным размером, тем самым незаконно приобрели указанное наркотическое средство с целью дальнейшего сбыта неограниченному кругу лиц. В указанный период времени ФИО2 и ФИО3, действуя в составе организованной преступной группы, с незаконно приобретенными наркотическими средствами, по указанию неустановленного лица, на автомашине под управлением ФИО3 проследовали в г.Саратов, тем самым приготовив наркотическое средство для дальнейшего незаконного сбыта неограниченному кругу лиц на территории г.Саратова. 

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, 13 марта 2019 года по прибытию в г.Саратов, ФИО2 и ФИО3, действуя в составе организованной преступной группы, по указанию неустановленного лица, с целью удобства выполнения своих ролевых обязанностей по расфасовке по розничным партиям в удобную для сбыта упаковку наркотического средства, подыскали временное место жительства на территории г.Саратова, расположенное по адресу: 

<

адрес>. 

Часть приобретенного наркотического средства – смеси, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО5 и 6-Моноацетилморфин, общей массой не менее 542,0 грамма, ФИО2 и ФИО3 положили на кафельный пол на кухне по адресу временного проживания: 

<

адрес>; часть наркотического средства – смеси, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО5 и 6-Моноацетилморфин, общей массой не менее 23,92 грамма, ФИО3 стал хранить при себе, а именно в левом наружном кармане куртки, часть наркотического средства – смеси, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО5 и 6-Моноацетилморфин, общей массой не менее 34,90 грамма, ФИО2 стал хранить при себе, а именно во внутреннем кармане сумки одетой на нем, тем самым приготовив их для дальнейшего незаконного сбыта неограниченному кругу лиц на территории г.Саратова. 

13 марта 2019 года примерно в 13 часов 15 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес>, а в 15 часов 05 минут указанного дня у 

<

адрес> сотрудниками полиции был задержан ФИО3, в связи с чем преступная деятельность организованной группы ФИО2, ФИО3 и неустановленного лица, выполняющего организаторские функции, была пресечена. 

13 марта 2019 года в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 30 минут, в ходе личного досмотра ФИО3, производимого в административном здании УНК ГУ МВД России по Саратовской области, по адресу: 

<

адрес>, в левом наружном кармане курки последнего, обнаружен и изъят свёрток из полимерного материала, с находящимся внутри наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО5 и 6-Моноацетилморфин, массой 23,92 г., которое в соответствии Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002, является крупным размером для данного вида наркотического средства, которое ФИО3 хранил при себе с целью дальнейшего сбыта неустановленному кругу лиц – потребителям наркотических средств, на территории г. Саратова бесконтактным способом, путем размещения тайников-закладок, действуя в составе организованной преступной группы.

13 марта 2019 года в период времени с 18 часов 45 минут до 19 часов 10 минут, в ходе личного досмотра ФИО2, производимого в административном здании УНК ГУ МВД России по Саратовской области, по адресу: 

<

адрес>, во внутреннем кармане сумки одетой на последнем, обнаружены и изъяты два свёртка из полимерного материала, с находящимся внутри наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО5 и 6-Моноацетилморфин, суммарной массой 34,90 г., которое в соответствии Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002, является крупным размером для данного вида наркотического средства, которое ФИО2 хранил при себе с целью дальнейшего сбыта неустановленному кругу лиц – потребителям наркотических средств, на территории г. Саратова бесконтактным способом, путем размещения тайников-закладок, действуя в составе организованной преступной группы.

13 марта 2019 года в период с 20 часов 10 минут до 21 часа 48 минут, в ходе проведенного осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО2 и ФИО3, было обнаружено и изъято: пакет из полимерного материала серого цвета, внутри которого находился пакет из полимерного материла серого цвета, в которых находилось наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО5 и 6-Моноацетилморфин, общей массой 542,0 г., которое в соответствии Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002, является крупным размером для данного вида наркотического средства, которое ФИО2 и ФИО3 хранили по месту своего временного жительства с целью дальнейшего сбыта неустановленному кругу лиц – потребителям наркотических средств, на территории г. Саратова бесконтактным способом, путем размещения тайников-закладок, действуя в составе организованной преступной группы.

Таким образом, данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, в связи с чем, преступление не было доведено ФИО2, ФИО3 и неустановленным лицом, до конца по независящим от них обстоятельствам.

Тем самым, ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта, с использованием сети Интернет организованной группой, наркотического средства – смеси, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО5 и 6-Моноацетилморфин, общей массой 600,82 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002, является крупным размером.

Однако, преступление ими не было доведено до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

ФИО2 и ФИО3 в судебном заседании вину признали в полном объеме, в содеянном раскаялись. 

Из показаний, данных ФИО2 в судебном заседании, а также из его показаний, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, которые он подтвердил в полном объеме следует, что в начале 2019 года, его знакомый дал его номер телефона таджику по имени «Пахлавон», который позвонил ему через интернет приложение «ИМО» и предложил ему работу, которая заключалась в том, что он должен был забрать «оптовую партию» наркотического средства – героин и отвезти ее в г. Саратов, за что он обещал ему заплатить 30 000 рублей. Он согласился. После чего «П.» дал ему указание подыскать какого-либо человека, у которого имеется автомобиль, чтобы он перевозил его по всем населенным пунктам, которые он будет ему называть, а именно присылать смс сообщения на его номер телефона с адресами. На этот период он пользовался сотовым телефоном марки «Жинга», имей: №, имей 2 №, к которому был подключен абонентский №. Он предложил ФИО3 отвозить его в населенные пункты. В середине февраля 2019 года он и ФИО3 приехали в Одинцовский район Московской области, откуда забрали «оптовую» закладку наркотического средства - героин. 8 марта 2019 года он приехал к ФИО3 и последний повез его по шоссе Энтузиастов в Подмосковье, он забрал сверток с наркотическим средством в месте указанном П. и вернулся в автомобиль ФИО3. ФИО3 увидел у него сверток и поинтересовался, что в нем находится. Он сказал, что в нем находится наркотическое средство – героин. Он связался с П. и тот сказал ему, чтобы он отвез наркотическое средство – героин в какое-нибудь место и высушил его. После чего, он и ФИО3 поехали в район метро «Щелково», где он спрятал сверок с наркотическим средством под деревом, чтобы потом его забрать. 12 марта 2019 года Пахлавон и дал указание, чтобы он отвез сверток с наркотическим средством в г. Саратов, где оборудовал его в тайниковую закладку. 12.03.2019 года он с ФИО3 приехали в г. Саратов, арендовали 

<

адрес>, переночевали там, 13.03.2019 года ФИО3 и он купили водку, чай, кофемолку, весы, скотч, вернули в вышеуказанную квартиру пропитали наркотическое средство – героин водкой, добавил детский чай в наркотическое средство. После чего все перемешали с наркотическим средством до однородной массы, и оставил в первоначальном пакете на кухне на полу. После чего оставили все сушить. Потом он вышел на улицу и пошел в мечеть и в 13 часов 15 минут около 

<

адрес> его задержали сотрудники полиции, при нем, а так же в квартире, которую они сняли на несколько дней, были обнаружены и изъяты наркотические средства, которые они привезли из Москвы для дальнейшего распространения. Данное преступление он совершил в связи с тяжелым материальным положением его семьи, в чем глубоко раскаивается (т.1 л.д.127-132, л.д.167-170, т.2 л.д. 154-157).

Из показаний, данных ФИО3 в судебном заседании, а также из его показаний, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, которые он подтвердил в полном объеме следует, что в г. Москве он познакомился с ФИО6 то время он испытывал материальные трудности, о чем рассказал ФИО6, и ФИО6 предложил ему дополнительный заработок, и он должен был периодически отвозить его в населенные пункты, которые он ему назовет. Также Киргизов рассказал, что есть мужчина по имени П., который дает ему конкретную работу. Примерно в середине февраля 2019 года он отвез ФИО7 в Одинцово, где тот вышел из автомобиля и ушел в сторону леса. Через некоторое время Киргизов Х. вернулся, он спросил его, не связано ли это с наркотиками, на что Киргизов ему ответил, что объяснит ему все позже. 08 марта 2019 года, он отвез ФИО7 в Подмосковье, где он вышел и вернулся с фольгированным свертком в руках, на что он поинтересовался, что находится в пакете. ФИО6 ответил, что в нем находится наркотическое средство – героин. 12 марта 2019 года ему позвонил Пахлавон, и сказал чтобы он отвез ФИО6 в г. Саратов. В 23 часа 55 минут 12.03.2019 года они с ФИО6 приехали в г. Саратов, арендовали квартиру №, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Когда они приехали по данному адресу, ФИО6 из «запазухи» достал сверток, перемотанный в скотч желтого цвета, положил под водительское сиденье его автомобиля. Он спросил у ФИО6 это тот же сверток, который он забирал ранее, ФИО6 ответил, да. Когда они с ФИО6 ночевали по вышеуказанному адресу, сверток из полимерного материала обмотанный лентой типа «скотч» с наркотическим средством находился в его автомобиле. При этом, один сверток Киргизов отдал ему, то есть ФИО3. 13.03.2019 года утром ФИО6 уехал в «Ашан», чтобы купить какие-то ингредиенты для того, чтобы «разбавить» героин. Он же в этот момент ездил по городу. Когда он вернулся к дому, во дворе дома он встретился с ФИО6 и тот достал с ранее указанного места сверток с наркотическим средством, положил его в пакет который находился у него из магазина «Ашан». После чего уехал на мойку и катался по городу. 13.03.2019 года примерно в 15 часов он стал звонить на номер телефона ФИО6 и не мог дозвониться до него, он не брал трубку. После чего он поехал к вышеуказанному дому. Когда он вышел из автомобиля и направился к своему подъезду, его задержали сотрудники полиции, которые пояснили, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств. После этого сотрудники УНК ГУ МВД России по Саратовской области доставили его в Управление по контролю за оборотом наркотиков, где уже находился ФИО6 ходе досмотра у него было изъято наркотическое средство, за тем наркотическое средство был изъято в снятой им квартире (том 1 л.д.154-158, 175-177). Данное преступление он совершил в связи с тяжелым материальным положением его семьи, в чем глубоко раскаивается. 

Кроме полного признания вины, вина как ФИО2, так и ФИО3 в совершении преступления полностью подтверждается совокупностью исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств. 

Так, в судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания не явившихся свидетелей. 

Из показаний свидетеля О.А.Д. следует, что 13.03.2019 года в вечернее время, он с Ю.К.А. участвовали в качестве понятых при проведении личных досмотров лиц, задержанных по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. В ходе проведения личного досмотра у ФИО3 были обнаружены: сотовый телефон марки «iPhone 6+» с сим-картой, со слов ФИО3 данный сотовый телефон принадлежит ему и в нем находится переписка с контактом «П.», который давал указания о поставке наркотического средства «героин» на территорию г. Саратова из Московской области, также был обнаружен один полимерный сверток, горловина которого перевязана нитью светлого цвета, в котором находилось вещество светлого цвета. Далее был проведен личный досмотр ФИО2 В ходе личного досмотра ФИО2 у него был обнаружен сотовый телефон марки «jinga» с 2 сим-картами, во внутреннем кармане сумки черного цвета, находящейся при ФИО2 были обнаружены 2 свертка из полимерного материала темного цвета, горловины которых перемотаны нитью, в каждом из которых находится вещество светлого цвета. Далее они участвовали при осмотре в 

<

адрес>, в которой обнаружены два пакета, на которых находилось вещество светлого цвета, прозрачный полимерный пакет, в котором находились фрагменты полимерного материала с остатками вещества светлого цвета, полимерный пакет темного цвета, в котором находилась пустая бутылка из-под водки объемом 0,25 литра, две пустые емкости из-под детского чая «HIPP», электронные весы «Vitek», кофемолка «Maxima».Со слов ФИО3 и ФИО2 обнаруженным в их квартире веществом светлого цвета является наркотическое средство «героин», которое они привезли из Московской области в г. Саратов и намеревались сбыть через тайниковые закладки. Также по поводу изъятых предметов ФИО3 и ФИО2 пояснили, что они предназначаются для расфасовки наркотического средства героин. В ходе осмотра места происшествия был составлен протокол, после ознакомления с которым он и все участвующие лица поставили в нем свои подписи (том 1 л.д.195-201).

Показания свидетеля Ю.К.А. аналогичны показаниям свидетеля О.А.Д., из них следует, что он также был понятым при досмотрах ФИО2 и ФИО3, а также при осмотре квартиры 

<

адрес> (том 1 л.д.202-208).

Из показаний свидетеля ФИО8 следует, что он как оперуполномоченный по особо важным делам УНК ГУ УМВД России по Саратовской области, 13 марта 2019 года с сотрудниками 5 отдела УНК, совместно с ОСН «Гром» УНК ГУ МВД России по Саратовской области задержали ФИО2 и ФИО3 При проведении досмотра у ФИО3 был обнаружен полимерный сверток, горловина которого перевязана нитью светлого цвета, в котором находилось наркотическое средство – героин. В ходе досмотра ФИО3 пояснил, что в данном свертке находится часть наркотического средства – героин, которую он забрал в Московской области и привез в г. Саратов для дальнейшей реализации. После чего был составлен акт личного досмотра, где все участники поставили свои подписи Далее была осмотрена кв.

<

адрес>, где проживали Киргизов и ФИО3. В ходе осмотра были обнаружены два полимерных пакета, в которых находилось вещество светлого цвета, прозрачный полимерный пакет, в котором находились фрагменты полимерного материала с остатками вещества светлого цвета, пустая бутылка из-под водки, две пустые емкости из-под чая «ХИПП», электронные весы «Витек», кофемолка «Максима». Со слов ФИО3 и ФИО7, вещество светлого цвета, является наркотическим средством – героином, которое они привезли из Московской области в г. Саратов для дальнейшего сбыта. По поводу остальных предметов Киргизов и ФИО3 пояснили, что они служат для расфасовки наркотического средства – героин. После чего был составлен протокол в котором все участники поставили подписи (том 1 л.д.209-212).

Из показаний свидетеля Т.В.Е. следует, что он как оперуполномоченный УНК ГУ УМВД России по Саратовской области, 13 марта 2019 года с сотрудниками 5 отдела УНК и с ОСН «Гром» УНК ГУ МВД России по Саратовской области задержали ФИО2 и ФИО3 Им был произведен личный досмотр ФИО2 При проведении досмотра у ФИО7 во внутреннем кармане сумки черного цвета, одетой на ФИО2 обнаружено 2 свертка из полимерного материала темного цвета, горловины которых перемотаны нитью, в каждом из которых находится вещество светлого цвета. Далее Киргизов и ФИО3 были доставлены в ОП № 3 в составе УМВД России по г. Саратову, расположенный по адресу 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства (том 1 л.д.221-224).

Показания свидетеля Ф.М.А. аналогичны показаниям свидетелей О.А.Д. и Т.В.Е., поскольку он также является оперуполномоченным по ОВД 5 отдела УНК ГУ МВД России по Саратовской области, выявившим указное преступление (том 1 л.д.41-44).

Из показаний свидетеля А.С.Ф. следует, что 13.03.2019 года рано утром, ранее неизвестные мужчины арендовали у нее квартиру №, расположенную по адресу: 

<

адрес>. 13.03.2019 года ей позвонили сотрудники полиции и пояснили, что ей необходимо прибыть в вышеуказанную квартиру. Зайдя в квартиру, она увидела на кухонном полу мусорный пакет, в котором находилось вещество светлого цвета. Данное вещество было изъято сотрудниками полиции и упаковано, также были изъяты весы, кофемолка, две банки из-под детского чая, пустая бутылка водки. В ходе осмотра места происшествия, мужчины арендовавшие квартиру, пояснили что они привезли в г. Саратов из г. Москвы наркотическое средство героин (том 2 л.д.121-124).

Кроме вышеприведенных показаний, вину подсудимых также подтверждают письменные материалы дела. 

Рапорт о/у 5 отдела УНК ГУ МВД РФ по Саратовской области майора полиции Л.О.Ю. от 13.03.2019 года, согласно которого 13 марта 2019 года примерно в 13 часов 15 минут у 

<

адрес> и в 15 часов 05 минут у 

<

адрес> сотрудниками 5 отдела УНК, совместно с ОСН «Гром» УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, входе проведенного ОРМ «Наблюдение» была пресечена преступная деятельность этнической организованной преступной группы занимающейся поставками наркотического средства героин на территорию г. Саратова, с целью дальнейшего сбыта на территории г. Саратова через тайниковые закладки, и были задержаны ФИО2 и ФИО3, которые совместно проживали по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д.14).

Рапорт о/у 5 отдела УНК ГУ МВД РФ по Саратовской области капитана полиции Ф.М.А. от 14.03.2019 года, согласно которого 13 марта 2019 года примерно в 13 часов 15 минут у 

<

адрес> и в 15 часов 05 минут у 

<

адрес> сотрудниками 5 отдела УНК, совместно с ОСН «Гром» УНК ГУ МВД России по Саратовской области, входе проведенного ОРМ «Наблюдение» была пресечена преступная деятельность этнической организованной преступной группы занимающейся поставками наркотического средства героин на территорию г. Саратова, с целью дальнейшего сбыта на территории г. Саратова через тайниковые закладки. Так курьером являлся ФИО3, а закладчиком являлся ФИО2 (том 1 л.д.17-18).

Акт личного досмотра ФИО3 от 13.03.2019 года, согласно которого 13.03.2019 года в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 30 минут был досмотрен ФИО3, в ходе досмотра было обнаружено и изъято: сотовый телефон «Айфон 6+», со слов ФИО3 данный сотовый телефон принадлежит ему и в нем в интернет мессенджере «Имо» находится переписка с контактом «П.», абонентский номер – №, который давал указания о поставке наркотического средства «героин» на территорию г. Саратова из Московской области, бумажный конверт, со слов ФИО3 в данном свертке находится часть наркотического средства «героин» которое он забрал в Московской области и привез в г. Саратов для дальнейшей реализации (том 1 л.д.23-26).

Справка об исследовании № 535 от 13.03.2019 года, согласно которой представленное на исследование вещество общей массой 23,92 грамма, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО5 и 6-Моноацетилморфин (том 1 л.д.30).

Акт личного досмотра ФИО2 от 13.03.2019 года, согласно которого 13.03.2019 года в период времени с 18 часов 45 минут до 19 часов 10 минут был произведен досмотр К.Х.АБ. у которого было обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «jinga» в корпусе черного цвета, имей 1: №, имей 2: №, в котором находятся две сим-карты: оператора мобильной связи «Билайн»; сим – карта оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским № в мужской сумке черного цвета, одетой на ФИО2 обнаружено 2 (два) свертка из полимерного материала темного цвета, при этом он пояснил, что согласен с тем, что задержан по подозрению в совершении незаконного оборота наркотических средств (том 1 л.д.35-38).

Справка об исследовании № 534 от 13.03.2019 года, согласно которой представленное на исследование вещество общей массой 34,90 грамма, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО5 и 6-Моноацетилморфин (том 1 л.д.53).

Протокол осмотра места происшествия от 13.03.2019 года, согласно которого осмотрена квартира, по адресу 

<

адрес>. В ходе осмотра было обнаружено и изъято: два полимерных пакета с веществом белого цвета, фрагмент полимерного материала с остатками вещества светлого цвета, электронные весы, кофемолка, две пустые емкости из-под детского чая, пустая бутылка из-под водки (том 1 л.д.75-80).

Справка об исследовании № 538 от 14.03.2019 года, согласно которой представленное на исследование вещество общей массой 542,0 грамма, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО5 и 6-Моноацетилморфин (том 1 л.д.91).

Протокол выемки от 15.03.2019 года, согласно которого у свидетеля К.Д.АБ. изъято: 1. сотовый телефон «Айфон 6+», 2. связка из 3-х ключей, 3. бумажный конверт, который в свою очередь опечатан бумажной биркой белого цвета с оттиском печати синего цвета «Для пакетов № 47» ГУ МВД России по Саратовской области, заверена подписями участвующих лиц и снабжен пояснительной надписью, и опечатан бумажной биркой белого цвета с оттиском печати синего цвета «Для экспертиз и исследований ЭКЦ» МВД России ГУ МВД России по Саратовской области, в котором находиться наркотическое средство, 4. бумажный конверт, который в свою очередь опечатан бумажной биркой белого цвета с оттиском печати синего цвета «Для пакетов № 47» ГУ МВД России по Саратовской области, заверен подписями участвующих лиц и снабжен пояснительной надписью, в котором находиться банковская карта «ххххх» на имя «Д.Г.» №, 5. прозрачный полимерный пакет-файл, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, которая была опечатана бумажной биркой белого цвета с оттиском печати синего цвета «Для пакетов № 47» ГУ МВД России по Саратовской области, заверенный подписями участвующих лиц и снабжен пояснительной надписью, в котором находиться спиртовая прединъекционная салфетка со смывами с обеих рук ФИО3, 6. бумажный конверт, который в свою очередь опечатан бумажной биркой белого цвета с оттиском печати синего цвета «Для пакетов № 47» ГУ МВД России по Саратовской области, заверен подписями участвующих лиц и снабжен пояснительной надписью, с котором находиться ватная палочка с образцами буккального эпителия ФИО3 (том 1 л.д.217-219)

Протокол выемки от 15.03.2019 года, согласно которого у свидетеля Т.В.Е. изъято: 1. сотовый телефон «Jinga», 2. связка ключей, состоящая из металлического ключа, ключа от домофона и брелока с надписью «

<

адрес>», 3. три кассовых чека ООО «Ашан» от 13.03.2019 года, упакованные в бумажный конверт, который в свою очередь опечатан бумажной биркой белого цвета с оттиском печати синего цвета «Для пакетов № 47» ГУ МВД России по Саратовской области, заверенной подписями участвующих лиц и снабжен пояснительной надписью, 4. банковская карта ххххх MOMENTUM №, 2 пластиковые карты из-под сим-карт оператора сотовой связи «Билайн», пластиковая карта из-под сим карты оператора сотовой связи «Мегафон» упакованные в бумажный конверт, который в свою очередь опечатан бумажной биркой белого цвета с оттиском печати синего цвета «Для пакетов № 47» ГУ МВД России по Саратовской области, заверенной подписями участвующих лиц и снабжен пояснительной надписью, 5. бумажный конверт, который в свою очередь опечатан бумажной биркой белого цвета с оттиском печати синего цвета «Для пакетов № 47» ГУ МВД России по Саратовской области, заверена подписями участвующих лиц и снабжен пояснительной надписью, и опечатан бумажной биркой белого цвета с оттиском печати синего цвета «Для экспертиз и исследований ЭКЦ» МВД России ГУ МВД России по Саратовской области, в котором находиться наркотическое средство, 6. прозрачный полимерный пакет-файл, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, которая была опечатана бумажной биркой белого цвета с оттиском печати синего цвета «Для пакетов № 47» ГУ МВД России по Саратовской области, заверенный подписями участвующих лиц и снабжен пояснительной надписью, в котором находиться спиртовая прединъекционная салфетка со смывами с обеих рук ФИО2, 7. бумажный конверт, который в свою очередь опечатан бумажной биркой белого цвета с оттиском печати синего цвета «Для пакетов № 47» ГУ МВД России по Саратовской области, заверен подписями участвующих лиц и снабжен пояснительной надписью, с котором находиться ватная палочка с образцами буккального эпителия ФИО2 (том 1 л.д.229-231)

Заключение эксперта № 1141/1142 от 29.03.2019 года, согласно которого представленное на экспертизу вещество (объект №1), массой 541,9 г, упакованное и опечатанное в полимерный пакет, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО5 и 6-Моноацетилморфин. Представленное на экспертизу вещество (объект №4), массой 23,82 г, упакованное и опечатанное в бумажный конверт, является наркотическим средством — смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО5 и 6-Моноацетилморфин. Представленное на экспертизу вещество (объекты №№2-3), упакованное и опечатанное в бумажный конверт, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО5 и 6-Моноацетилморфин. Масса наркотического средства составила: объекта №2 - 23,20 г; объекта №3 — 11,50 г (суммарная масса 34,70 г). На поверхностях трех пакетов из полимерного материала (объекты №№5-7), на поверхностях электронных весов (объект №8), на поверхностях кофемолки (объект №9), на поверхностях двух тампонов со смывами рук (объекты №№13-14), содержатся в следовых количествах наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО5 и 6-Моноацетилморфин. Наркотические средства содержатся в следовых количествах, поэтому определить массу выявленных в ходе исследования наркотических средств не представляется возможным. На поверхностях двух банок (объекты №№ 10-11), на поверхности бутылки из стекла (объект № 12), методами, доступными эксперту, наркотических средств психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено (том 2 л.д.7-16).

Заключение амбулаторного судебно-психиатрического экспертного отделения от 04.04.2019 года № 356, согласно которого ФИО2 хроническим психическим расстройством, временным болезненным расстройством психической деятельности не страдает и не страдал ими во время совершения инкриминируемых ему деяний и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими; в настоящее время по своему психическому состоянию не представляет собой опасности для себя и других лиц либо возможности причинения им иного существенного вреда, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, может лично осуществлять принадлежащие ему и предусмотренные ст.ст. 46 и 47 УПК РФ процессуальные права. ФИО2 наркоманией не страдает, в лечении не нуждается (том 2 л.д.24-25).

Заключение амбулаторного судебно-психиатрического экспертного отделения от 04.04.2019 года № 355, согласно которого ФИО3 хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным болезненным расстройством психической деятельности в настоящее время не страдает и не страдал ими во время совершения инкриминируемых ему деяний и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими; по своему психическому состоянию не представляет собой опасности для себя и других лиц либо возможности причинения им иного существенного вреда, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, может лично осуществлять принадлежащие ему и предусмотренные ст.ст. 46 и 47 УПК РФ процессуальные права. ФИО3 наркоманией не страдает, в лечении не нуждается (том 2 л.д.33-34).

Протокол осмотра предметов от 08.04.2019 года, согласно которого осмотрены: наркотические средства и упаковки, телефоны (том 2 л.д.49-54).

Протокол осмотра и прослушивания фонограммы от 22.04.2019 года, согласно которого прослушан диск CR-RW, содержащий телефонные разговоры, суть которых сводится к организации незаконного оборота наркотических средств (том 2 л.д.86-94).

Постановление о признание и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 22.04.2019 года, согласно которого диск CD-RW, содержащий телефонные разговоры, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том 2 л.д.101-102).

Протокол осмотра предметов от 27.04.2019 года, согласно которого осмотрены: сотовый телефон марки «iPhone 6S» в корпусе серого цвета, в котором находится сим-карта оператора сотовой связи «Мегафон», на задней панели телефона имеется наименование телефона «iPhone S». Во включенном состоянии на рабочем экране имеется представляющее интерес приложение «imo», при запуске данного приложения обнаружена переписка между «Пахлавон» и ФИО3, которая ведется на Таджикском языке, данная переписка переведена переводчиком, таким образом установлено, первое сообщение которое представляет интерес для уголовного дела начинается с 11.03.2019 года в 19 часов 03 минут. Диалог заканчивается 13.03.2019 года в 15 часов 25 минут, осмотрев остальные диалоги находящиеся на осматриваемом сотовом телефоне «iPhone S», информации представляющей интерес для расследуемого уголовного дела не имеется.

Сотовый телефон «Jinga» в корпусе черного цвета имей номер 1 – №, имей номер 2 – №, в котором находится сим-карта оператора сотовой связи «Билайн» и оператора сотовой связи «Мегафона» (том 2 л.д.103-106)

Анализируя все вышеприведенные доказательства, суд приходит к выводу, что вина как ФИО2, так и ФИО3 в совершении преступления полностью доказана. 

Все вышеприведенные исследованные и проверенные в судебном заседании доказательства, положенные в основу обвинительного приговора, в том числе признательные показания подсудимых как ФИО2, так и ФИО3, являются логичными, последовательными, все они сочетаются между собой, и в свою очередь сочетаются с иными доказательствами по делу, кроме того, они являются относимыми, допустимыми и достаточными, в связи с чем, оснований для их исключения не имеется. 

Нарушений Федерального Закона «Об оперативно-розыскной деятельности» при проведении оперативно-розыскной деятельности по изобличению подсудимых по данному делу, судом не установлено, все сведения составляющие государственную тайну, в установленном порядке рассекречены, после чего представлены органу следствия, и таким образом стали частью уголовного дела и доказательств по нему, таким образом добыты в установленном законном порядке.

В том числе, судом не установлено и допущения провокации подсудимых к совершению преступления, поскольку, как указывалось выше у сотрудников полиции была достоверная информация о причастности как ФИО2, так и ФИО3, к незаконному обороту наркотических средств, что кроме того, этот факт подтверждается показаниями самих подсудимых, поэтому, проведение в указанные периоды времени, данных оперативных мероприятий были основаны на законе.

Фактов применения противоправных действий в отношении подсудимых, как то, угроз или уговоров, направленных на склонение к совершению преступлений не установлено, признаков подстрекательства, склонения, побуждения в прямой или косвенной форме к совершению подсудимыми противоправных действий, что могло свидетельствовать о провокации в отношении них, не установлено. 

Действия подсудимых органами предварительного следствия квалифицированы по ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере. 

Проанализировав все доказательства по делу, суд приходит к выводу о необходимости квалифицировать действия подсудимых как ФИО2, так и ФИО3, по ч. 3 ст. 30- п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, поскольку в судебном заседании установлено, что именно ФИО2 и ФИО3 совместно с неустановленным лицом, имея единый умысел на сбыт всего объема имеющегося у них наркотического средства, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства – смеси, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО5 и 6-Моноацетилморфин, общей массой 600,82 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является крупным размером. Данное преступление совершено ими в составе организованной группы, поскольку об этом свидетельствует то обстоятельство, что их совместная преступная деятельность осуществлялась по предварительной договоренности, до начала совместных действий, постановкой определенных целей и задач, стабильным составом, тесной взаимосвязью ее членов, согласованностью действий, четким распределением ролей, отчетом перед организатором за проделанную работу. 

При этом, суд полагает необходимым исключить из обвинения подсудимых такой квалифицирующий признак, как «совершение преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», поскольку факт того, что при подготовке к совершению преступления подсудимые и неустановленное лицо, являющееся организатором данного преступления, пользовались телефоном и интернет-приложениями, в части переписки о том, где и когда необходимо забрать наркотическое средство, какие действия необходимо выполнить в целях совершения в будущем незаконных сбытов наркотических средств (т.2 л.д. 86-94,103-106), однако, никаких объективных доказательств того, что незаконный сбыт наркотических средств, будет совершен с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в деле не имеется.

При назначении подсудимым вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, все обстоятельства при которых оно было совершено, а также все данные о их личности, состояние здоровья, как их самих, так и близких родственников, конкретные обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей, степень фактического участия каждого подсудимого в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления.

Судом учитывается, что подсудимые характеризуются положительно, имеют заболевания, прочные социальные связи, являются единственными кормильцами в своих семьях, имеют пожилых родителей, которые нуждаются в их участии и поддержке. 

Смягчающими наказание как ФИО2, так и ФИО3 обстоятельствами суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, поскольку в ходе расследования дела они давали полные последовательные признательные показания об обстоятельствах совершенного ими преступления, наличие малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание как ФИО2, так и ФИО3 не имеется. 

С учетом всех обстоятельств дела, личности подсудимых, а также влияния назначаемого наказания на их исправление, на условия жизни их семей, суд считает необходимым назначить как ФИО2, так и ФИО3 наказание в виде лишения свободы, поскольку иной, менее строгий вид наказания, не сможет обеспечить достижения целей наказания, восстановления социальной справедливости, исправления осужденных и предупреждению совершения ими новых преступлений. 

Назначая подсудимым как ФИО2, так и ФИО3 наказание в виде лишения свободы, суд также с учетом всех конкретных обстоятельств дела, материального положения подсудимых и других, заслуживающих внимание обстоятельств, полагает возможным не назначать им дополнительные наказания в виде штрафа и в виде лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью. 

При этом, признав как ФИО2, так и ФИО3 виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30- п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд принимает во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений (свои действия они не довели до конца), мотив и цель по которому ФИО2 и ФИО3 совершили данное преступление (заработок в целях помощи их большим семьям, находящимся в тяжелом материальном положении), характер и размер наступивших последствий (никаких последствий не наступило, так как их преступные намерения не были реализованы), а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, и приходит к выводу о том, что в данном случае имеются все основания для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ, в связи с чем изменяет категорию преступления с особо тяжкой на тяжкую, поскольку фактические обстоятельства совершенного как ФИО2, так и ФИО3 преступления свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности.

Поскольку установлено, что подсудимые в процессе незаконного оборота наркотических средств пользовались телефонами, которые изъяты и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств, то суд считает необходимым на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ сотовые телефоны, как орудие преступления, конфисковать и обратить в собственность государства.

С учетом того, что ФИО2, так и ФИО3 назначено наказание в виде лишения свободы с отбыванием в колонии общего режима, меру пресечения в виде заключения под стражей им необходимо продлить. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30- п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступления с особо тяжкой на тяжкую.

Назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30- п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ 

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступления с особо тяжкой на тяжкую.

Назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу как ФИО2 так и ФИО3 оставить прежней в виде заключения под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО2 и ФИО3 исчислять с момента провозглашения приговора, то есть с 27.06.2019г., зачесть в срок назначенного наказания время их содержания под стражей с 13.03.2019 года по 27.06.2019 года. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ срок назначенного наказания с 13.03.2019 года до вступления приговора в законную силу исчислять из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства: бумажные конверты, отрезки нитей, полимерные пакеты, наркотические средства, электронные весы, кофемолку, 2 пустые емкости из под чая, пустую бутылку из под водки, кассовые чеки, диск CD-RW – уничтожить, как не представляющие материальной ценности (уголовное дело №, квитанция №); водительское удостоверение на ФИО3, банковскую карту №, банковскую карту №, 2 пластиковые карты из-под сим-карт – возвратить по принадлежности.

Телефоны «iPhone 6S», сотовый телефон «Jinga» на основании п.п. «а» и «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать и обратить в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в Саратовский областной суд в 10-дневный срок со дня его провозглашения, а осужденными, находящимися под стражей, в тот же срок со дня получения его копии. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и в тот же срок со дня вручения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей их интересы, осужденные вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Д.А.Богданова